
 

 

H O T Ă R ÂR E 

cu privire la reorganizarea Institutului Național de Metrologie 

 

În temeiul art.7 lit.b) și lit.e) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, al art.15 alin.(1) și 

art.32 alin.(2) din Legea nr.98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), cu modificările 

ulterioare, al art.6 alin.(1) lit.e) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi deetatizarea 

proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu 

modificările ulterioare, şi al art.12 alin.(1) din Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderea 

de stat şi întreprinderea municipală (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.441-

450, art.750), cu modificările ulterioare, a art.5 alin.(4) din Legea metrologiei nr.19/2016 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.100-105, art.190), Guvernul 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Instituția publică „Institutul Național de Metrologie” (persoană juridică absorbantă) 

se reorganizează prin fuziune (absorbție) cu Întreprinderea de Stat „Centrul de Metrologie 

Aplicată și Certificare”. 

Drepturile și obligațiile persoanelor juridice absorbite trec integral la persoana juridică 

absorbantă. 

2.  Transmiterea bunurilor aflate în gestiunea Întreprinderii de Stat „Centrul de 

Metrologie Aplicată și Certificare” către Instituția publică „Institutul Național de Metrologie” 

se va efectua conform Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor 

proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015. 

3. Funcțiile exercitate și serviciile prestate de către Întreprinderea de Stat „Centrul de 

Metrologie Aplicată și Certificare” se transferă Instituției publice „Institutul Național de 

Metrologie”, cu asigurarea respectării prevederilor Legii nr.133/2011 privind protecția datelor 

cu caracter personal. 

4. Disponibilizarea personalului în legătură cu reorganizarea Întreprinderii de Stat 

„Centrul de Metrologie Aplicată și Certificare” în cazul imposibilității transferului acestuia, se 

va efectua în conformitate cu legislația muncii. 

5. Cheltuielile ce țin de reorganizarea entităților nominalizate vor fi acoperite de către 

Instituția publică „Institutul Național de Metrologie” (în calitate de persoană juridică 

absorbantă). 

6. Se aprobă modificările ce se operează în unele hotărâri ale guvernului, conform 

anexei; 

7. Ministerul Economiei: 

1) va întreprinde toate acțiunile necesare pentru desfășurarea procesului de reorganizare 

în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri; 

2) în comun cu Agenția Proprietății Publice, vor institui comisia de transmitere și vor 

asigura transmiterea, în termen de 30 de zile, a patrimoniului aflat în gestiunea persoanei 

juridice absorbite; 

3) va elabora și va prezenta Guvernului, în termen de 3 luni, spre aprobare propuneri 

de modificare a actelor normative. 

about:blank
about:blank


9. Până la modificarea Nomenclatorului serviciilor prestate în domeniul metrologiei de 

către Institutul Național de Metrologie, se vor aplica tarifele în vigoare la serviciile prestate de 

către persoanele juridice reorganizate. 

10. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării. 

 

PRIM-MINISTRU  

Contrasemnează:    

Ministrul economiei                                                                Sergiu GAIBU  

 

Ministrul finanțelor                                                 Dumitru BUDIANSCHI   

  
Anexa  

la Hotărârea Guvernului  

nr.___ din _____ 

 

 

MODIFICĂRILE 

ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului 

 

1. Hotărârea Guvernului nr.976/2016 cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Institutului Național de Metrologie (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2016, nr.265-276, art.1059), se modifică după cum urmează: 

1) în hotărâre: 

punctul 1 va avea următorul cuprins: 

„1.  Se aprobă: 

1) Regulamentul de organizare și funcționare a Institutului Național de Metrologie, conform 

anexei nr.1;  

2) Structura organizatorică a Instituției publice „Institutul Național de Metrologie ”, conform 

anexei nr.2”; 

hotărârea se completează cu punctul 11. cu următorul cuprins: 

„11. Se stabilește efectivul-limită al Institutul Național de Metrologie în număr de 150 de 

unități, cu un fond anual de retribuire a muncii conform legislației.”;  

2) în regulament 

Punctul 9 se completează cu litera m) cu următorul cuprins: 

„m) alte activități care nu contravin legislației în vigoare.”; 

punctul 18 va avea următorul cuprins: 

„18. În activitatea sa, directorul Institutului este asistat de doi directori adjuncți, numiți în 

funcție și eliberați din funcție prin ordinul ministrului.” ; 

la punctul 19 și 24 cuvântul „vicedirector” se substituie cu cuvintele „directorii adjuncți”; 

punctul 20 va avea următorul cuprins: 

„20. În lipsa directorului, funcțiile acestuia sunt exercitate de unul dintre directorii adjuncți.”; 

la punctul 21 cuvintele „Vicedirectorul are” se substituie cu cuvintele „Directorii adjuncți au”;  

punctul 26 va avea următorul cuprins: 

„26. Finanțarea activității Institutului se efectuează din: 



1) bugetul de stat; 

2) veniturile obținute din prestarea serviciilor; 

3) alte surse legale. 

Bugetul de venituri și de cheltuieli al Institutului se aprobă de Ministerul Economiei, cu 

respectarea prevederilor art.24 din Legea metrologiei nr. 19/2016.”; 

3) hotărârea se completează cu anexa nr.2 cu următorul cuprins: 

 
Anexa nr.2 

la Hotărârea Guvernului 

nr. 976/2016 

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ  

a Institutului Național de Metrologie 

 

Conducerea  

Direcția metrologie legală  

Secția documente normative  

Secția metrologie interdisciplinară  

Secția aprobări de model a mijloacelor de măsurare  

Direcția metrologie aplicată  

Laborator radiații ionizate  

Laborator mase și volume mici  

Laborator mărimi electromagnetice, frecvență și timp  

Laborator mărimi termice și umiditate  

Laborator mărimi dimensionale  

Laborator debite și volume   

Laborator mărimi fizico-chimice  

Laborator presiuni și forțe  

Direcția generală organisme de inspecție  

Organism de inspecție, verificări metrologice și dispozitive medicale (Chișinău)  

Sector verificări metrologice și dispozitive medicale (Ceadîr-Lunga)  

Sector încercări produse agro-alimentare (Ceadîr-Lunga)  

Organismul de certificare a produselor INM  

Organismul de certificare sisteme de management  

Laborator încercări produse industriale  

Laboratorul încercări produse Agro-Alimentare  

Secția recepție  

Serviciul cooperare internațională  

Direcția management instituțional  

Serviciul juridic  

Serviciul managementul documentelor   

Serviciul resurse umane  

Secția tehnologia informației și comunicațiilor  

Secția financiară -  

Serviciul informare și comunicare cu mass-media  

Centrul formare continuă  

Secția logistică și aprovizionare  

 



2. Din anexa nr.4 la Hotărârea Guvernului nr.902/2017 cu privire la organizarea și funcționarea 

Agenției Proprietății Publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.390-395, 

art.1011) poziția „Î.S. „Centrul de Metrologie Aplicată și Certificare” se exclude. 

lex:HGHG20171106902

